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Abstrakt

SMUDKOVÁ, Nikola. Alternativní tresty - domácí vězení. Hradec Králové, 2015. 52 s.

Bakalářská práce na téma: Alternativní tresty - domácí vězení, teoretická část se zabývá

kontextem vzniku alternativních trestů v České republice a jejich důvody, výhody a

nevýhody ukládání, dále vymezuje druhy trestů podle trestního zákoníku. Součástí

práce, jak už vyplývá z názvu, je trest domácího vězení, zde se jedná o jeho právní

vymezení, podmínky a výkon trestu. Probační a mediační služba nad výkonem trestu

domácího vězení i jiných alternativních trestů vykonává dohled, tím pádem se práce

zabývá jejími činnosti z toho vyplývající. Závěrem se teoretická práce věnuje tématu

elektronického kontrolního systém, který měl být spuštěn s účinností trestu domácího

vězení. Hlavním cílem je zjistit, jak laická společnost ve věku od 18 - 28 let souhlasí s

trestem domácího vězení

Klíčová slova: alternativní tresty, trest domácího vězení, trestní zákoník, Probační a

mediační služba

Abstrakt

SMUDKOVÁ, Nikola. Alternative sentences - House arrest. Hradec Králové, 2015. 52

s.

Topic of bachelor thesis: Alternative sentences - house arrest. Teoretic part is focused

on the contex of beginnings alternative sentences in the Czech Republic and their

reasons, advantages and disadvantages, further more thesis speaks about kinds of

punishments according to the penal code. Punishment of house arrest is a part of thesis.

This part is focused on legal definitions,conditions and the punishment. Probation and

Mediation services look after punishments of house arrest and another alternative

punishments, so the thesis is focused on activity of these two services. The end of thesis

follows up the topic of electronic research. The aim of this thesis is also a part of

practical part. This research is aimed at general public knowledge and opinion on house

arrests punishments.

Key words: alternative sentences, house arrest, penal code, Association for probation

and mediation
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ÚVOD

V České republice přišla změna v oblasti domácích trestů se zákonem č. 40/2009

Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní zákoník“), který

nabyl účinnosti začátkem roku 2010 a utvořil trestní rámec alternativních trestů. Práce

se zaměřuje především na téma alternativních trestů a nahlíží na zmíněnou rekodifikaci,

jako na transformaci trestní justice, která měla vnést do naší společnosti řadu výhod, jež

se snaží rozvést v jednotlivých kapitolách.

Oblast alternativních trestů v trestním právu mě velice zajímá, jelikož si myslím,

že právě tato oblast má vysoký potenciál a může ulehčit jak státnímu rozpočtu, tak najít

svoje zastoupení v prevenci kriminality a recidivě. Tyto a další aspekty bych chtěla

rozvést ve své závěrečné práci. Práce zjišťuje, jak se k trestu domácího vězení a celkově

k tématu alternativních trestů staví laická společnost ve věku od 18 - 28 let v České

republice.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se práce zabývá vymezením alternativních trestů a podrobně seznámí s trestem

domácího vězení a výkonem tohoto trestu. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit,

jestli laická společnost ve věku od 18 - 28 let souhlasí s trestem domácího vězení, zda

zná podmínky výkonu tohoto trestu a jak je celkově srozuměna s alternativními tresty.

Jako první dílčí cíl jsem si vymezila zjistit, jestli se respondenti někdy setkali s

termínem - alternativní trest, druhý dílčí cíl zjišťuje, kde přišli s tímto termínem do

kontaktu. Další dílčí cíl se zabývá, jestli se respondenti setkali s termínem - trest

domácího vězení. V pořadí čtvrtý dílčí cíl se zaměřuje na souhlas respondentů s tímto

trestem, toto navazuje na pátý, který zjišťuje znalosti respondentů o trestu domácího

vězení. Šestý dílčí cíl zjišťuje, jestli respondenti pozitivně vnímají, že Česká republika

využívá široké spektrum alternativních trestů. Poslední cíl zjišťuje, jaký alternativní

trest vnímají respondenti jako nejužitečnější.

Jak už bylo zmíněno výše, v praktické části této bakalářské práce je využita

kvantitativní výzkumná strategie, která se zaměřuje na dotazníkové šetření. Tuto

metodu jsem zvolila z toho důvodu, protože si myslím, že je nejlepší možností jak
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oslovit co největší spektrum společnosti a zjistit, jaké má povědomí o alternativních

trestech a o trestu domácího vězení.

Hlavní význam tato práce má v tom, že si odborná veřejnost v čele

s Ministerstvem spravedlnosti, až po střediska Probační a mediační služby může z celé

výzkumné části odnést, jak na problematiku alternativních trestů společnost ve věku

od 18 - 28 let nahlíží a že je třeba těmto věcem věnovat větší pozornost, aby vešla

do povědomí širší struktuře společnosti, jelikož dle mých hypotéz o tom není naše

společnost příliš srozuměna. Odborná veřejnost zjistí, jak nahlíží na alternativní tresty

tato vymezená věková skupina. Myslím si, že Ministerstvo spravedlnosti a další orgány,

které s touto problematikou souvisí, by se měly více zabývat správným fungováním

systému alternativních trestů a následně by mohly přinášet ještě větší pozitiva než

doposud. Společnost by prostřednictvím odborné komunity měla být informována

o široké škále alternativních trestů, které český právní řád vymezuje, právě proto, aby

v případě, že se dostanou do situace spojené s trestnou činností, ať už na straně

pachatele či oběti trestného činu, obě strany věděly, že zde existují jiné možnosti, než

které nám nabízí retributivní justice. Tuto práci bych dále rozšířila po internetu, aby zde

byla k dispozici pro obeznámení různý odborným komunitám, a také s ní seznámím

Probační a mediační středisko v Lounech, které by následovně práci dále šířilo odborné

veřejnosti.

Celá teoretická část práce se snaží o ucelené vymezení alternativních trestů

a dále trestu domácího vězení, jelikož navazuje na praktickou část, která se snaží

o přehled obeznámenosti laické společnosti ve věku od 18 - 28 let s těmito tresty

a případný souhlas s nimi. Kapitoly na sebe logicky navazují a věnují se dílčím cílům,

které byly na začátku této práce stanoveny. Teoretická část je rozdělena na tři hlavní

kapitoly. První kapitola se zabývá kontextem vzniku alternativních trestů v České

republice. Podkapitoly se věnují restorativní justici a jejímu vymezení, následně shrnutí

nejdůležitějších výhod a nevýhod alternativních trestů. Druhá kapitola se věnuje trestu

domácího vězení, kdy se snaží charakterizovat situaci, která vedla ke vzniku tohoto

trestu. Nejprve se v podkapitolách zabývám důvody jeho ukládání. Poslední podkapitola

vymezuje trestní právo hmotné z pohledu trestu domácího vězení. Poté následuje třetí

kapitola, která se věnuje výkonu trestu domácího vězení, činnostmi Probační a mediační

služby s tím spojené a jako poslední se zabývá kontrolním elektronickým systém.
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1 Kontext vzniku alternativních trestů

V současnosti má Probační a mediační služba České republiky za sebou víc jak

10 let fungování od doby svého vzniku. Právě tuto službu si většina naší společnosti

spojuje s výkonem alternativních trestů. Proto je důležité se v úvodu zaměřit na vznik

a vývoj probace a mediace v České republice. Podle zákona č. 257/2000 Sb., o Probační

a mediační službě České republiky k 1.1.2001 vznikla státní organizace

s celorepublikovou působností, která je pověřena výkonem probace a poskytováním

mediace. Dalším významným krokem bylo přijetí zákona č. 218/2003 Sb.,

o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže, zákon

nabyl účinnosti od 1. 1. 2004, jímž byl upraven postup při řešení provinění, kterých se

dopustili lidé mladší než osmnácti let. (Kroftová, Ouředníčková in Matoušek, 2010)

Nejdůležitější formování Probační a mediační služba České republiky probíhalo

po roce 1989. Tento rok je spojený se změnou našeho systému ve společenském

i politickém měřítku. Z těchto důvodů bylo důležité provést změny i v trestním

zákoníku. Dá se proto říci, že tresty odnětí svobody byly neúčinné a docházelo

k narůstání kriminality. Na základě toho se začala trestní politika zaměřovat

na vytvoření podmínek pro uplatnění alternativ v trestních záležitostech. Bylo důležité

se začít zabývat recidivou a dále způsoby, jak motivovat pachatele k nápravě, ale

i zapojení oběti, která byla poškozena trestnou činností. To souviselo také se vznikem


[…]


různým uživatelům, nebyl na ně dále vyvíjen nátlak. Dále s čím se dá setkat při

výzkumu je respektování výsledků a nemanipulování s nimi, ani s tímto bodem jsem

neměla ve svém výzkumu problém a všechny data jsem publikovala podle skutečných

údajů, které se mi nashromáždily.

Důležitá část, která se týká etických dilemat je to, aby se dodržela anonymita

respondentů, aby necítili, že se bude dotazovat na nějaké důvěrné a citlivé informace,

které budou následně zneužity, což si myslím, že ani tento bod nebyl porušen, jelikož se

dotazník nezaměřoval na nějaké citlivé informace a byl zcela anonymní. Možností, jak

porušit etické zásady výzkumu jsou spousty, ale jelikož nebyl problém data sesbírat a

následně je interpretovat, tak mě v souvislosti s tímto nenapadá žádná dilemata, které

bych musela řešit a zaobírat se jimi.

47

ZÁVĚR

Závěrem je nutné zhodnotit tak, zda bylo dosaženo hlavního cíle a dalších

dílčích cílů práce. Jako hlavním cílem bylo zjistit to, jak laická společnost ve věku od

18 - 28 let souhlasí s trestem domácího vězení, zda zná podmínky výkonu tohoto trestu

a jak je celkově srozuměna s alternativními tresty. Tento hlavní cíl a navazující dílčí cíle

byly popsány v úvodu a rozebrány v praktické části práce, proto bych brala tyto aspekty

za splněné.

Výzkumná část byla zjišťována pomocí kvantitativní strategie formou

dotazníkového šetření. O této metodě byly zjištěny její hlavní výhody a nevýhody

předem. Dotazník se osvědčil v tom, že je to velmi efektivní a dá se říci, že méně

časově náročné než jiné metody. Důležité bylo zaměřit se na správnost pokládání otázek

a odpovědí, aby z toho logicky vyšlo to, co bylo za cíl celé praktické části. Proto si

myslím, že metoda ukázala spíše svojí kladnou stránku a díky ní a také celkového počtu

100 respondentů bylo zjištěno, jak laická společnost ve věku od 18 - 28 let souhlasí

s trestem domácího vězení, zda zná podmínky výkonu tohoto trestu a jak je celkově

srozuměna s alternativními tresty. Což tento počet dotazovaných nepřichází v úvahu

s využití jiných metod. Dále bylo pozitivum, kladné přijetí veřejnosti při pomoci

s vyplňováním. Je pravdou, že metoda nejde do hloubky konkrétní věci, což se ukázalo

jako asi hlavní negativum.

Dále je důležité zabývat se v závěru shrnutím celého výzkumu. Jak, už nám

ukázal popis a interpretace výsledků, tak dílčí cíl č. 1, který zjišťoval, zda jsou

respondenti obeznámeni s termínem - alternativní trest. Ukázalo se, že 76 % z

dotazovaných zná tento pojem. Podle dílčího cíle č. 2 bylo zjištěno, že nejvíce z

respondentů tedy 32 % se setkalo s termínem alternativní trest v mediích. Následující

dílčí cíl v pořadí č. 3, zjišťoval, jestli se respondenti setkali s pojmem - trest domácího

vězení, výzkum ukázal, že 97 % respondentů je s tímto termínem obeznámeno. Co se

týká dílčího cíle č. 4 - o souhlasu respondentů s trestem domácího vězení, tak bylo

zjištěno, že 87 % s tímto trestem souhlasí, z toho 57 % spíše ano a 20 % určitě ano.

Dílčí cíl č. 5 zjišťoval, jak jsou respondenti obeznámeni s podmínkami trestu domácího

vězení. Bylo zjištěno, že dotazovaní příliš neznají podmínky tohoto trestu, jelikož ze tří

otázek, jen u jedné byla správná odpověď nad 50 %. U dalších dvou bylo úspěšnost
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kolem 20 %. Dílčí cíl č. 6 zjišťoval, jestli respondenti berou jako pozitivní krok, že

Česká republika využívá širokou škálu alternativních trestů. Podle výsledků výzkumu se

ukázalo, že vnímají tento krok jako pozitivní, protože 81 % z dotazovaných s tímto

krokem souhlasí určitě nebo spíše ano. Podle posledního dílčího cíle č. 7 bylo zjištěno,

že respondenti vnímají jako nejužitečnější alternativní trest obecně prospěšné práce.

Všechny výsledky, které byly zjištěny pomocí výzkumu, jsou znázorněny pomocí grafů,

kde je to vše statisticky popsáno.

Jako hlavní přínos práce bych zmínila, že odborná společnost může vidět, jak je

nahlíženo na tyto tresty, a co o nich veřejnost ve věku od 18 - 28 let ví, tyto skutečnosti

řeší praktická část. Teoretická část je zaměřena na vymezení základních termínu spojené

s touto problematikou a snaží se shrnout právní legislativu, která v České republice

funguje s trestem domácího vězení.

Z tohoto výzkumu by mohl vyplývat další výzkum, který by se zabýval

srovnávací analýzou, mezi trestním systémem České republiky a jinými zeměmi Evropy

z pohledu trestu domácího vězení, nebo alternativních trestů. Bylo by zajímavé zjistit,

jak jsou na tom země, které mají podobně nastavenou trestní justici jako České

republika. Výsledkem toho by mohlo být i poučení pro další vývoj alternativních trestů

u nás a konečné zavedení kontrolního elektronického systému pro trest domácího

vězení.

Celý tento systém alternativních, který v České republice, už nějakou dobu

funguje a přináší pozitivní výsledky, tak se dá očekávat ještě jeho propracování

a zvýšení efektivity pro celou společnost. I trestu domácího vězení se toto téma dotýká,

jelikož po zavedení elektronického kontrolního systému se dá očekávat, že soudy budou

více ukládat tento trest.
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