## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka práce: **Smudková Nikola**

Název práce: **Alternativní tresty – domácí vězení**

---

**Hodnocení formulace hlavního cíle práce:** b) velmi dobře

Odůvodnění: Studentka stanovila běžným způsobem hlavní cíl práce a dílčí cíle.

**Hodnocení struktury práce:** a) výborně

Odůvodnění: Práce má svoji jasnou a logickou strukturu.

**Hodnocení teoretické části práce:** b) velmi dobře

Odůvodnění: Studentka prokazuje teoretické zvládnutí daného tématu včetně kapitoly „Shrnutí teoretické části“.

**Hodnocení metodické části práce:** b) velmi dobře

Odůvodnění: Studentka požadovaným způsobem zpracovává tuto část práce. Využívá dostatečné množství vhodných zdrojů.

**Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:** a) výborně

Odůvodnění: Studentka pečlivě a přehledně zpracovává zjištěné údaje.

**Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:** b) velmi dobře

Odůvodnění: Studentka splnila stanovené cíle a činí adekvátní závěry.

**Hodnocení formální stránky práce:** b) velmi dobře

Odůvodnění: Práce je zpracována na požadované úrovni.

**Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:** b) velmi dobře

Odůvodnění: Zjištěné údaje a provedené závěry mohou být využity v praxi.

**Další připomínky:** bez připomínek

**Otázky k obhajobě:**

- V seznamu literatury uvádíte aktuální přehled předpisů. Tyto zdroje jste používala v původním znění nebo v aktuálním znění ke dni odevzdání práce?
- Jaký je aktuální stav veřejné zakázky elektronických kontrolních systémů pro tuto oblast?

**Celkové zhodnocení práce:** C - velmi dobře

Hradec Králové 30. 12. 2015

Mgr. Karel Bauer